
«Нормы ввоза физическими лицами товаров из-за границы без 

уплаты таможенных платежей» 

 

Перемещение товаров через границу Евразийского экономического 
союза (далее - ЕАЭС, Союз) регулируется таможенным законодательством, 

членами которого являются Российская Федерация, Республика Беларусь, 

Кыргызская Республика, Республика Армения и Республика Казахстан. 

В соответствии со статьей 266 Таможенного кодекса Евразийского 
экономического союза (далее - ТК ЕАЭС) в отношении товаров для личного 

пользования, которые предназначены для личных, семейных, домашних и 

иных нужд физических лиц, не связанных с осуществлением 
предпринимательской деятельностью, ввозимых на таможенную территорию 

Союза подлежат уплате таможенные пошлины. 

Однако, без уплаты таможенных пошлин товары для личного 

пользования ввозятся на таможенную территорию Союза в пределах 
стоимостных, весовых и (или) количественных норм, определяемых 

Евразийской экономической комиссией (далее - Комиссия), которая, в 

зависимости от категорий товаров для личного пользования, лиц, ввозящих 
такие товары на таможенную территорию Союза, и (или) способов ввоза 

таких товаров вправе определять случаи и условия ввоза на таможенную 

территорию Союза товаров для личного пользования с освобождением от 

уплаты таможенных пошлин. 
Так, Решением Комиссии от 20.12.2017 № 107 «Об отдельных 

вопросах, связанных с товарами для личною пользования» установлены 

такие нормы: беспошлинною ввоза товаров для личного пользования. 
Вместе с тем, Решением комиссии от 27.09.2023 № 94 внесены 

изменения, согласно которым с 01.04.2024, нормы беспошлинного ввоза 

товаров (за исключением этилового спирта, алкогольных напитков с 

концентрацией спирта более 0,5 %) подлежат применению в следующих 
размерах: 

1. В отношении товаров для личною пользования, ввозимых в 

сопровождаемом и (или) несопровождаемом багаже видами транспорта, 
отличными от воздушного, или в пешем порядке – стоимость не превышает 

сумму, эквивалентную 500 евро и вес не превышает 25 кг. 

В части превышения указанных норм подлежат применению 

итоженные пошлины, налоги по единой ставке в размере 30 % от стоимости, 
но не менее 4 евро за 1 кг. веса. 

2. В отношении товаров для личного пользования, доставляемых 

перевозчиком или пересылаемых в международных почтовых отправлениях, 

- стоимость не превышает сумму, эквивалентную 200 евро и вес не 
превышает 31 кг. 

В части превышения указанных норм подлежат применению 

таможенные пошлины, налоги по единой ставке в размере 15 % от 
стоимости, но не менее 2 евро за 1 кг. веса. 
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